

证券代码：002562

证券简称：兄弟科技

公告编号：2019-081



## 兄弟科技股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人钱志达、主管会计工作负责人张永辉及会计机构负责人(会计主管人员)李梨军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	3,703,247,621.36	3,581,986,748.10	3.39%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	2,292,552,005.48	2,258,871,041.05	1.49%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	270,787,798.01	-14.20%	898,310,777.02	-16.41%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	19,855,360.10	303.86%	19,223,671.13	-74.54%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	13,527,190.91	159.17%	-600,471.59	-100.83%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	-21,086,858.89	-123.37%	-111,028,442.76	-139.47%
基本每股收益（元/股）	0.02	277.07%	0.022	-75.56%
稀释每股收益（元/股）	0.02	326.00%	0.022	-75.56%
加权平均净资产收益率	0.87%	312.80%	0.84%	-74.01%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-440,278.49	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,390,765.45	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	13,095,333.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-202,285.26	

减：所得税影响额	2,019,392.17	
合计	19,824,142.72	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,041	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
钱志达	境内自然人	28.54%	257,395,438	193,046,578	质押	171,000,000
钱志明	境内自然人	23.74%	214,182,400	160,636,800	质押	76,000,000
白孝明	境内自然人	0.52%	4,659,200	0		
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	其他	0.42%	3,761,360	0		
周中平	境内自然人	0.37%	3,376,000	2,532,000		
李健平	境内自然人	0.36%	3,280,000	2,460,000		
白骋	境内自然人	0.35%	3,182,120	0		
唐月强	境内自然人	0.30%	2,698,240	2,023,680		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.26%	2,324,160	0		
沈珺	境内自然人	0.25%	2,256,500	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		

钱志达	64,348,860	人民币普通股	64,348,860
钱志明	53,545,600	人民币普通股	53,545,600
白孝明	4,659,200	人民币普通股	4,659,200
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	3,761,360	人民币普通股	3,761,360
白骋	3,182,120	人民币普通股	3,182,120
中央汇金资产管理有限责任公司	2,324,160	人民币普通股	2,324,160
沈珺	2,256,500	人民币普通股	2,256,500
唐建标	2,196,020	人民币普通股	2,196,020
陈云初	1,962,300	人民币普通股	1,962,300
钱少蓉	1,900,640	人民币普通股	1,900,640
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，本公司的控股股东钱志达与钱志明存在关联关系、控股股东钱志明与股东钱少蓉存在关联关系。未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、公司股东白骋通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 789,040 股，通过普通账户持有公司股票 2,393,080 股； 2、公司股东唐建标通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 80,000 股，通过普通账户持有公司股票 2,116,020 股； 3、公司股东陈云初通过财通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,962,300 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数（元）	期初数（元）	变动幅度(%)	变动原因说明
货币资金	190,496,615.42	566,475,543.62	-66.37	主要系本期支付货款及工程设备款增加所致
应收票据	31,846,584.75	58,121,208.02	-45.21	主要系本期票据背书支付货款及工程设备款增加所致
预付款项	20,198,543.40	7,747,013.33	160.73	主要系本期预付材料款增加所致
其他流动资产	133,524,052.14	86,713,509.02	53.98	主要系本期兄弟医药待抵扣增值税进项税额增加所致
在建工程	826,731,368.52	483,969,365.83	70.82	主要系兄弟医药二期工程项目增加所致
长期待摊费用	1,323,459.02	910,470.66	45.36	主要系本期兄弟医药宿舍装修费增加所致
其他非流动资产	47,788,774.46	32,721,456.97	46.05	主要系本期预付的技术费用增加所致
短期借款	240,000,000.00	0.00		主要系兄弟科技新增短期借款所致
应交税费	6,462,380.21	16,672,178.32	-61.24	主要系本期应交增值税和企业所得税减少所致
其他应付款	23,863,674.09	16,311,537.29	46.30	主要系本期应付未付维修费及保证金增加所致
长期借款	1,673,000.00	1,000,000.00	67.30	主要系兄弟医药项目借款增加所致
其他综合收益	1,162,005.48	2,369,042.23	-50.95	主要系本期境外子公司外币报表折算差额减少所致
利润表项目	本期数（元）	上年同期数（元）	变动幅度(%)	
管理费用	141,111,175.80	92,526,889.54	52.51	主要系兄弟医药二期项目费用增加所致
财务费用	21,495,612.34	14,908,015.31	44.19	主要系本期汇兑损失增加所致
资产减值损失	2,769,522.14	-734,128.21	477.25	主要系本期产品价格上涨计提的存货跌价准备转回所致
其他收益	9,390,765.45	6,918,153.34	35.74	主要系本期兄弟医药政府补助增加所致
投资收益	13,095,333.19	23,585,177.64	-44.48	主要系本期累计购买理财金额较上期减少所致
营业外收入	710,896.89	356,566.92	99.37	主要系本期应付款项转销所致
营业外支出	1,111,686.69	4,044,815.94	-72.52	主要系本期固定资产报损减少所致
所得税费用	1,186,583.15	28,258,541.22	-95.80	主要系本期利润减少所致
净利润	19,223,671.13	75,514,234.27	-74.54	主要系本期部分维生素价格较上年同期下降导致毛利率下降及期间费用增加所致
现金流量表项目	本期数（元）	上年同期数（元）	变动幅度(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-111,028,442.76	281,297,383.28	-139.47	主要系销售收入下降使销售收到现金减少且产量增加使采购商品支出的现金增加所致
投资活动产生的现金	-416,897,365.33	-79,988,383.19	-421.20	主要系本期理财产品净购买增加所致

流量净额				
筹资活动产生的现金流量净额	149,067,391.77	-110,589,843.36	234.79	主要系短期借款增加及现金分红减少所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

报告期内公司涉及一项诉讼，未对本报告期或以后期间的公司财务状况和经营成果产生重大影响，具体情况如下：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2019年6月，公司收到浙江省嘉兴市中级人民法院的(2019)浙04民初140号《传票》。	2019年06月29日	2019-053《关于收到浙江省嘉兴市中级人民法院《传票》的公告》

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

截至2019年9月19日，公司通过集中竞价方式累计回购股份数量为6,791,240股，占公司目前总股本902,030,513股的0.7529%，股票成交最低价为4.120元/股，最高价为5.130元/股，支付总金额为30,000,260.48元（不含交易费用）。公司本次回购股份期限届满并实施完毕。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用  不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50% 以上

净利润为正，同比上升 50% 以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	100.00%	至	140.00%
2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	4,363.46	至	5,236.15
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,181.73		
业绩变动的原因说明	主要系部分维生素产品价格上涨以及江西项目产量提升单位制造成本下降所致。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	0.00	0.00	0.00	260,000,000.00	260,000,000.00	1,103,297.80	0.00	自有资金
其他	230,000,000.00	0.00	0.00	860,000,000.00	830,000,000.00	11,992,035.39	260,000,000.00	募集资金
合计	230,000,000.00	0.00	0.00	1,120,000,000.00	1,090,000,000.00	13,095,333.19	260,000,000.00	--

## 六、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	26,000	0	0
银行理财产品	募集资金	86,000	26,000	0
合计		112,000	26,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。